
 Naciones Unidas  A/C.3/74/SR.2 

  

Asamblea General 
Septuagésimo cuarto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

14 de enero de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

19-16851 (S) 

*1916851*  
 

Tercera Comisión 
 

Acta resumida de la segunda sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 1 de octubre de 2019 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Braun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Luxemburgo) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 25 del programa: Desarrollo social (continuación) 

a) Aplicación de los resultados de la Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social y 

del vigésimo cuarto período extraordinario de sesiones de la Asamblea 

General (continuación) 

b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones relativas a la situación social en el 

mundo y a la juventud, el envejecimiento, las personas con discapacidad y la 

familia 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/74/SR.2 
 

 

2/16 19-16851 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.00 horas.  
 

 

Tema 25 del programa: Desarrollo social 

(continuación) (A/74/184) 
 

 a) Aplicación de los resultados de la Cumbre 

Mundial sobre Desarrollo Social y del vigésimo 

cuarto período extraordinario de sesiones de la 

Asamblea General (continuación) (A/74/135 y 

A/74/205) 
 

 b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones 

relativas a la situación social en el mundo y a 

los jóvenes, el envejecimiento, las personas con 

discapacidad y la familia (continuación) 

(A/74/61-E/2019/4, A/74/133, A/74/170 y 

A/74/170/Corr.1, A/74/175 y A/74/206) 
 

1. La Sra. Hallsdóttir (Islandia), hablando como 

representante de la juventud, dice que la voluntad 

política de lograr la inclusión de la juventud ha 

aumentado en los últimos años en Islandia, ya que 

quienes toman las decisiones se han dado cuenta de la 

necesidad de contar con la participación y la experiencia 

de la juventud y mantener consultas con esta. Sin 

embargo, sigue siendo necesario avanzar en muchas 

esferas, ya que no hay una política nacional de la 

juventud y las leyes vigentes impiden a los menores de 

18 años presentarse como candidatos a integrar consejos 

de organizaciones y participar en la democracia. 

Demasiado a menudo, la participación de los jóvenes es 

un gesto simbólico, y no se atienden realmente sus 

opiniones, lo que los desalienta de seguir implicándose. 

La participación de la juventud no debe ser solamente una 

estrategia de relaciones públicas: la juventud contribuye 

a la sociedad y puede impulsar el progreso social. 

2. El último año, la juventud demostró su liderazgo 

abordando las cuestiones más urgentes que enfrenta el 

mundo. En los últimos meses, los niños y los jóvenes de 

Islandia se han sumado a millones de estudiantes de todo 

el mundo para realizar huelgas todos los viernes. Esta 

unidad es un claro llamamiento a los líderes mundiales 

para que todas las personas y las naciones acepten su 

responsabilidad de resolver la crisis climática. Los 

Estados Miembros deben comprometerse con la 

cooperación internacional, elegir la apertura en lugar del 

aislamiento y actuar en solidaridad, reconociendo al 

mismo tiempo la importancia de la participación de la 

juventud. Los jóvenes ya son un grupo marginado y se 

enfrentan a múltiples formas de discriminación. 

3. Pese a que a menudo es considerado el país del 

mundo con mayor igualdad de género, Islandia todavía 

no ha logrado alcanzar plenamente esa igualdad. Tras el 

movimiento #MeToo contra la violencia de género, las 

mujeres de Islandia han relatado innumerables 

incidentes de violencia y acoso sexuales, lo que ha 

arrojado luz sobre la magnitud de la violencia de género 

que sigue existiendo en la sociedad.  

4. Una de cada tres mujeres del mundo ha sufrido 

violencia sexual o doméstica, millones de muchachas no 

asisten a la escuela, y cada minuto contraen matrimonio 

23 niñas. También se ha producido una reacción en 

contra de la salud y los derechos sexuales y 

reproductivos de las mujeres. Los derechos por los que 

las mujeres han luchado tenazmente se están viendo 

amenazados ahora por personas que no creen que deba 

permitirse a las mujeres decidir por sí mismas sobre sus 

vidas y sus cuerpos. Los países que aspiran a defender 

los derechos humanos y ser líderes del mundo libre 

deben defender fervientemente los derechos humanos y 

los derechos sexuales y reproductivos de las mujeres. La 

juventud está reaccionando y, cansada de esperar a que 

otros la escuchen, está tomando la iniciativa y, con la 

visión de lograr una sociedad más justa en una 

comunidad mundial sostenible, está dispuesta a cambiar 

la situación. 

5. El Sr. El-Ansary (Australia), hablando en calidad 

de representante de la juventud, hace referencia a una 

idea fundamental que ha sustentado el desarrollo 

humano desde hace siglos: las personas no son más que 

custodios del presente y sus decisiones afectarán a las 

generaciones futuras. Cuatro años antes, esta idea 

inspiró a 193 Estados a aprobar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible, el compromiso más ambicioso 

adquirido con el desarrollo sostenible. Pese al progreso 

alcanzado, muchos jóvenes siguen teniendo 

incertidumbre sobre su futuro. En los últimos seis 

meses, el orador ha consultado a jóvenes de toda 

Australia y ha visto cómo los sistemas existentes les 

están apoyando y fallando al mismo tiempo. Sin 

embargo, los jóvenes tienen una increíble capacidad de 

cambiar el mundo y cada día lideran sus comunidades e 

influyen en ellas con soluciones pragmáticas y creativas.  

6. En nombre de la juventud de Australia, el orador 

transmite un mensaje de esperanza, atenuada sin 

embargo por el miedo a que las medidas adoptadas no 

basten para solucionar las cuestiones fundamentales y a 

que la juventud no tenga voz alguna sobre su futuro. Los 

jóvenes han señalado los nocivos estigmas que siguen 

rodeando a la salud mental, la falta de oportunidades de 

educación y empleo en las comunidades regionales y 

rurales, las disparidades en la atención sanitaria y la 

infraestructura pública y el desequilibrio del sistema de 

justicia, y han hablado sobre el costo cada vez mayor de 

la vida, el desempleo, la escasez de vivienda segura y la 

insuficiencia del sistema educativo. El orador ha 

conocido a jóvenes migrantes que se sienten extranjeros 

en su propio país; jóvenes con discapacidad a quienes 

https://undocs.org/sp/A/74/184
https://undocs.org/sp/A/74/135
https://undocs.org/sp/A/74/205
https://undocs.org/sp/A/74/61
https://undocs.org/sp/A/74/133
https://undocs.org/sp/A/74/170
https://undocs.org/sp/A/74/170/Corr.1
https://undocs.org/sp/A/74/175
https://undocs.org/sp/A/74/206


 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 3/16 

 

les cuesta acceder a espacios públicos y servicios 

básicos; miembros de la comunidad de personas 

lesbianas, gais, bisexuales, transgénero, queer e 

intersexuales (LGBTQI) que se sienten aislados, solos 

y, en ocasiones, poco seguros; indígenas australianos 

que se enfrentan a diario al racismo y la expoliación. La 

juventud habla de su miedo al cambio climático, que 

comparten millones de personas de todo el mundo. 

Miles de jóvenes australianos piden simplemente que se 

les incluya, ya que se consideran ciudadanos mundiales, 

tienen ideas que aportar y están dispuestos a trabajar 

unidos en pos del desarrollo sostenible. Esta es una 

oportunidad sin precedentes de hacer realidad las 

posibilidades no aprovechadas de la generación más 

numerosa, diversa y educada de la historia.  

7. Las instancias decisorias no solo cuidan del 

presente sino que también son arquitectas del futuro, y 

deben estar dispuestas a trabajar con la juventud, aceptar 

sus ideas y soluciones e incluirla en las conversaciones 

que repercuten en sus vidas. El orador espera que, al 

mirar atrás, los niños de 2030 vean el presente como un 

momento en que las generaciones se unieron para 

afrontar sus máximos desafíos. 

8. La Sra. Bavdaž Kuret (Eslovenia) dice que en su 

período de sesiones más reciente, el Grupo de Trabajo 

de Composición Abierta sobre el Envejecimiento 

comenzó a examinar el contenido normativo de las 

obligaciones que debían asumir los Estados de acuerdo 

con una norma internacional. En la implementación de 

la Agenda 2030, los Estados Miembros comparten la 

responsabilidad de reforzar la promoción y la 

realización plena de todos los derechos humanos y las 

libertades fundamentales de las personas de edad. 

Eslovenia, junto al Grupo de Amigos de los Derechos 

Humanos de las Personas de Edad, emitió una 

declaración conjunta en el 42o período de sesiones del 

Consejo de Derechos Humanos celebrado 

recientemente. La delegación eslovena seguirá 

fomentando los debates sobre la cuestión de adoptar un 

marco jurídicamente vinculante para proporcionar una 

protección completa a los derechos de las personas de edad. 

9. En el plano nacional, Eslovenia ha iniciado una 

campaña de concienciación para combatir las 

percepciones negativas sobre las personas de edad que 

incluye una exposición itinerante sobre el edadismo y la 

inclusión. Existe un plan nacional de acción para la 

aplicación eficaz de la estrategia para lograr una 

sociedad con mayor esperanza de vida, que se basa en 

un enfoque integrado que abarca la atención sanitaria a 

largo plazo, la educación a largo plazo, la atención 

social, el derecho a trabajar y el acceso al mercado de 

trabajo, y aborda también cuestiones jurídicas.  

10. El Sr. Bole (Eslovenia), hablando como 

representante de la juventud, dice que el mundo, con su 

digitalización cada vez mayor, plantea a la vez amenazas 

y oportunidades, especialmente en relación con los 

medios sociales. La alfabetización digital es importante 

para la juventud, en particular habida cuenta de los 

problemas de seguridad, las estafas, la desinformación 

y la desaparición de puestos de trabajo. En Eslovenia, 

casi toda la juventud tiene un acceso adecuado a Internet 

y al mundo digital y expresa sus opiniones sobre 

cuestiones mundiales a través de los medios sociales, en 

los que trata cuestiones ambientales como el cambio 

climático y, en particular, los incendios ocurridos en la 

Amazonia. 

11. Sin embargo, en otros países muchos jóvenes se 

ven privados del bienestar digital. Es hora de que las 

Naciones Unidas asuman el liderazgo para adoptar una 

agenda de objetivos de desarrollo digital, como mejora 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Es 

especialmente importante el Objetivo 9 relativo a la 

industria, la innovación y la infraestructura. Hace 

décadas que se derribó el telón de acero, y ahora se corre 

el riesgo de que surja una nueva división entre quienes 

poseen unas aptitudes y una capacitación avanzada en el 

ámbito digital y quienes no han tenido estas 

oportunidades. Ese telón digital debe derribarse.  

12. La Sra. Esono Kiebiyene (Guinea Ecuatorial) 

dice que la dignidad humana y el derecho a una vida 

digna constituyen los valores básicos en que se 

fundamentan todos los derechos humanos y la Ley 

Fundamental de Guinea Ecuatorial. El plan nacional de 

desarrollo económico y social más reciente incluye 

medidas para erradicar la pobreza y apoyar la inclusión 

social, la paz sostenible, la productividad, la 

industrialización y la sostenibilidad ambiental para 

2035, en particular en los siguientes sectores: la salud, 

en particular con una legislación que establece la 

gratuidad de los servicios de maternidad y de atención a 

los lactantes y las personas de la tercera edad y las 

pruebas de detección y tratamiento del cáncer y las 

consultas médicas para el tratamiento de la malaria y el 

VIH/sida; la educación, incluidos programas de 

alfabetización y el acceso a servicios de educación 

básica y formación profesional ocupacional para todos; 

el empleo digno, incluida la legislación sobre la 

igualdad de género y la igualdad salarial; y el acceso a 

una vivienda digna y al agua limpia, incluida la vivienda 

social, el agua potable y la electricidad.  

13. Las acciones del Gobierno de Guinea Ecuatorial a 

este respecto demuestran su compromiso, en línea con 

la Agenda 2063 de la Unión Africana y la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible y reflejado en su plan de 

desarrollo nacional, de asegurar que el pueblo de 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

4/16 19-16851 

 

Guinea Ecuatorial continúe avanzando en conjunto y 

que su progreso beneficie a todos.  

14. La Sra. Inanç Örnekol (Turquía) dice que el 

modelo de desarrollo nacional de su país está centrado 

en las personas y orientado al crecimiento económico, 

la inclusión social y la protección del medio ambiente. 

La implementación de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible es una prioridad crucial y el plan de 

desarrollo nacional para 2019-2023 se ha elaborado de 

acuerdo con la Agenda 2030. Se presta especial atención 

a la infancia, la juventud, las personas de edad y las 

personas con discapacidad, y las actividades para 

empoderar a las mujeres y las niñas se centran en 

eliminar los obstáculos económicos y sociales.  

15. Es indispensable fomentar la sensibilización sobre 

los derechos de las personas de edad y elaborar un 

programa de desarrollo social que tenga en cuenta las 

nuevas realidades demográficas y las necesidades que 

entraña el envejecimiento de la población. Por ello, 

Turquía ha intensificado sus esfuerzos para mejorar las 

condiciones de vida de las personas de edad, en 

particular acogiendo el primer Consejo Internacional 

sobre el Envejecimiento, que ha servido como foro para 

que funcionarios gubernamentales de alto nivel, 

expertos y representantes de la sociedad civil de varios 

países intercambien ideas y mejores prácticas sobre 

temas como los derechos de las personas de edad, el  

envejecimiento activo, los servicios de atención y la 

economía del envejecimiento. 

16. En la última década se han tomado medidas 

importantes para lograr que las personas con 

discapacidad puedan participar en la vida social como 

ciudadanos en pie de igualdad, y se han adoptado varias 

disposiciones jurídicas para aumentar su participación 

en la educación y el empleo. 

17. La mitad de la población turca tiene menos de 32 

años de edad y sus necesidades se atienden mediante 

estructuras y políticas gubernamentales adecuadas. Se 

alienta a la juventud a participar plenamente en la vida 

económica y social y se han reducido los límites de edad 

para presentarse como candidatos o candidatas al 

Parlamento. Las políticas activas del mercado de 

trabajo, entre ellas las modalidades de trabajo flexible y 

las reformas, han repercutido positivamente en el 

empleo de la juventud y de las mujeres, y con el aumento 

de la prestación de servicios de atención a la infancia se 

ha mejorado la participación de las mujeres en la fuerza 

de trabajo. 

18. A causa de los conflictos en la región, Turquía 

acoge una población de más de 3,6 millones de 

refugiados, la más numerosa del mundo, y presta 

servicios sociales y de salud a las personas con permisos 

de protección temporal, especialmente los niños y los 

ancianos. Con el tiempo, la atención se está trasladando 

en el apoyo a más largo plazo y orientado al desarrollo. 

Se necesita más cooperación internacional y un reparto 

significativo de la carga y la responsabilidad para 

prestar asistencia a todos los desplazados que lo 

necesitan. 

19. El Sr. Rivera Roldán (Perú) dice que su país está 

plenamente comprometido a implementar la Agenda 

2030 y trabajar para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, por lo que el desarrollo social y el bienestar 

de la población son prioritarios en la política de la 

administración pública hasta 2021, año del bicentenario 

de la independencia del país. Una meta específica es la 

reducción drástica de la prevalencia de la anemia en 

niños menores de tres años y en mujeres gestantes. El 

plan multisectorial de lucha contra la anemia establece 

la coordinación intersectorial e intergubernamental de 

las intervenciones de las autoridades regionales y 

locales. 

20. En 2018, el Perú fue sede de la tercera reunión de 

la Conferencia Regional sobre Población y Desarrollo 

de América Latina y el Caribe. Con la presidencia de 

esta Conferencia para el período 2018-2020, el Perú ha 

demostrado su compromiso de avanzar en las esferas 

prioritarias del Consenso de Montevideo sobre 

Población y Desarrollo. El notable progreso alcanzado 

en el país ha sido posible gracias a un crecimiento 

económico sostenible combinado con una política 

macroeconómica sólida. Las políticas nacionales de 

desarrollo y financiamiento dan prioridad a la 

educación, la salud y la infraestructura, para ayudar a 

los ciudadanos a ser competitivos en los mercados 

mundiales. Estos esfuerzos están plasmados en la Visión 

del Perú al 2050, que se ha concebido para acelerar la 

implementación de la Agenda 2030 en el Perú a fin de 

lograr una vida digna para todas las personas. 

21. No obstante, el desarrollo social no depende solo 

del crecimiento económico, sino también de unas 

políticas públicas basadas en reducir la pobreza y 

fomentar la inclusión social. Las políticas del Gobierno 

reducirán la pobreza en un 15 % y garantizarán que 

todos los hogares tengan acceso a un paquete integrado 

de servicios de agua y saneamiento, electricidad y 

telecomunicaciones. El Ministerio de Desarrollo e 

Inclusión Social garantiza que las políticas y los 

programas de todos los sectores y niveles de gobierno 

estén coordinados e interrelacionados para cubrir 

cualquier brecha en el acceso a los servicios públicos.  

22. En el contexto de los esfuerzos para acelerar el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y de 

conformidad con los compromisos expresados en su 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 5/16 

 

informe nacional de carácter voluntario de 2017, el Perú 

formulará un plan estratégico para el desarrollo nacional 

a fin de orientar la política en todos los niveles de 

gobierno. El Gobierno seguirá centrando sus esfuerzos 

en todas las esferas de vulnerabilidad.  

23. La Sra. Chifwaila (Zambia) dice que los planes 

nacionales de desarrollo de su país reducirán las 

desigualdades centrándose en un crecimiento 

económico centrado en las personas que incluya a todos. 

El Gobierno había seguido aumentando la cobertura de 

la protección social, especialmente en las zonas rurales, 

y los trabajadores del sector no estructurado tienen 

acceso al sistema de seguridad social. En junio de 2019, 

más de 18.000 trabajadores estaban registrados ante la 

autoridad de pensiones. 

24. El envejecimiento de la población es un fenómeno 

universal que conformará el futuro. En su política 

nacional sobre el envejecimiento, iniciada en 2015, 

Zambia ha abordado todas las cuestiones 

interrelacionadas de la vejez y la pobreza, incluidas la 

salud, la alimentación y la nutrición; el empleo y la 

seguridad de los ingresos; el transporte y los entornos de 

vida. A raíz de las reformas de la legislación laboral, en 

abril de 2019 se aprobó un único código laboral para 

consolidar las disposiciones sobre el empleo, el salario 

mínimo y las condiciones de servicio.  

25. Es prioritario alcanzar la cobertura sanitaria 

universal, y Zambia está esforzándose para aportar 

recursos humanos altamente capacitados a la prestación 

de servicios de asistencia sanitaria. También deben 

lograrse mejoras de infraestructura.  

26. El Arzobispo Auza (Observador de la Santa Sede) 

dice que la creación de nuevas oportunidades para las 

personas de edad en la educación y el empleo les permite 

seguir siendo miembros de pleno derecho de la 

sociedad. También es importante asegurar que estas 

personas reciban atención y servicios médicos 

adecuados, especialmente al final de su vida. Deben 

darse estas mismas oportunidades a las personas con 

discapacidad, que afrontan muchas formas de 

discriminación. Lamentablemente, la Convención sobre 

los Derechos de las Personas con Discapacidad no 

garantiza protección a los más vulnerables e indefensos: 

los niños a los que se diagnostican discapacidades en el 

útero. La alta tasa de abortos en estos casos refleja la 

peor forma de discriminación. 

27. Los jóvenes también sufren la exclusión y la falta 

de oportunidades de empleo, que les privan de la 

posibilidad de contribuir al desarrollo de la sociedad. En 

algunos lugares del mundo, los jóvenes son presa de la 

radicalización y del reclutamiento por parte de grupos 

armados. Algunos jóvenes optan por emigrar a otros 

países, pero allí se rechaza su contribución. La 

educación inclusiva y de calidad es fundamental para 

superar las desigualdades. 

28. La política de protección social más eficaz para las 

personas de edad, la juventud y las personas con 

discapacidad es invertir en la familia, lo que constituye 

una sólida red de protección y hace a la sociedad más 

inclusiva. Los programas y las iniciativas sociales deben 

apoyar la función primaria de la familia a la hora de 

cuidar a las personas de edad, la juventud y las personas con 

discapacidad. Ahora es más importante que nunca reforzar 

las iniciativas comunes para proteger a los más pobres y 

débiles a fin de lograr un verdadero desarrollo social.  

29. El Sr. Verdier (Argentina) dice que erradicar la 

pobreza en todas sus formas constituye uno de los 

mayores desafíos de toda la comunidad internacional, y 

que la desigualdad social y los altos niveles de pobreza 

constituyen los obstáculos centrales para el pleno 

ejercicio de los derechos de las personas y para lograr el 

desarrollo inclusivo sostenible. A fin de implementar la 

Agenda 2030 y alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible se necesitan políticas públicas integrales, 

transversales y basadas en los derechos que aborden de 

forma conjunta la inclusión social, a fin de garantizar la 

participación de los miembros vulnerables de todos los 

grupos sociales en cada etapa de la vida.  

30. La Argentina cuenta con un sólido sistema de 

protección social concebido para garantizar un piso 

mínimo de ingresos y de este modo mejorar la calidad 

de vida y promover la movilidad social, que se 

complementa con políticas específicas orientadas a 

asegurar la igualdad de género y la inclusión de las 

personas con discapacidad, los niños y las niñas, los 

adultos mayores, los pueblos indígenas y los migrantes, 

así como otros miembros de grupos vulnerables. La 

aplicación de un enfoque multidimensional en la 

estructuración del sistema de protección social ha tenido 

como consecuencia un incremento de la cobertura de 

todos los segmentos de la población. La educación 

pública es gratuita y obligatoria, y el sistema público de 

salud es universal y gratuito y se complementa con un 

subsistema que ofrece una cobertura amplia y equitativa 

de acuerdo con los criterios de la asistencia social. 

Asimismo, se está elaborando un presupuesto nacional 

con enfoque de género, así como una estrategia nacional 

sobre la atención en la primera infancia que incluye el 

fortalecimiento de la cobertura para el cuidado de los 

niños de corta edad. 

31. La familia, en sus diversas formas, cumple un rol 

fundamental en la Argentina, como institución clave 

para el desarrollo del capital humano y social y como 

red que imparte un sentido de pertenencia y constituye 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

6/16 19-16851 

 

una fuente de cuidados, de acuerdo con los instrumentos 

de derechos humanos de las Naciones Unidas y los 

correspondientes planes y programas de acción 

internacionales. También es importante seguir 

trabajando en la promoción y protección de los derechos 

humanos de las personas mayores mediante el desarrollo 

de un instrumento de derecho internacional universal y 

vinculante que garantice la plena participación de estas 

personas en el desarrollo de la sociedad, libres de 

violencia, discriminación, indiferencia, abuso y 

maltrato. 

32. La Sra. Hyungwon Suh (República de Corea), 

hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que los jóvenes representan el 16 % de la población 

mundial y tienen derechos y responsabilidades como 

agentes de cambio, innovación y mejora. La Estrategia 

de las Naciones Unidas para la Juventud, puesta en 

marcha en 2018, reconoce el potencial y la fuerza de la 

juventud y tiene por objeto empoderarla en todos los 

ámbitos. 

33. Como fundadora de una organización no 

gubernamental encabezada por jóvenes que participa en 

la educación cívica, la oradora ha hablado con miles de 

jóvenes de su país y se ha asombrado de sus 

conocimientos e ideas. La República de Corea está 

financiando instituciones y políticas para apoyar la 

iniciativa empresarial de los jóvenes y los expertos están 

abordando las desigualdades en distintos planos. 

Proteger la salud mental de la juventud ha sido una de 

las principales preocupaciones en la educación desde 

hace tiempo. 

34. Si bien los jóvenes pueden sugerir soluciones 

creativas y prácticas, a menudo dudan a la hora de 

plantearlas, ya que su falta de experiencia suele 

interpretarse como una falta de conocimientos y poder. 

Si nadie les escucha, se sentirán desvalidos y se 

rendirán. Las medidas para lograr el empoderamiento de 

los jóvenes no consisten simplemente en aumentar las 

vías por las que pueden expresarse, sino que los jóvenes 

deben sentir que sus acciones son eficaces. La 

comunidad internacional debe aceptar las 

contribuciones y las ideas de la juventud y darle la 

oportunidad de contribuir verdaderamente a la sociedad. 

35. El Sr. Chaudhry (Noruega), hablando en calidad 

de representante de la juventud, dice que su padre, como 

inmigrante, tuvo una experiencia positiva de integración 

en el sistema educativo noruego. Lamentablemente, este 

no es el caso de todos los inmigrantes, desplazados y 

refugiados. La Oficina del Alto Comisionado de las 

Naciones Unidas para los Refugiados ha estimado que 

3,7 millones de niños desplazados han abandonado la 

escuela, y en los campamentos de refugiados de todo el 

mundo la infraestructura educativa es muy deficiente. 

La integración en los sistemas nacionales suele ser 

caótica o nula, y los niños y jóvenes desplazados 

cuentan con un maestro para cada 70 alumnos. 

36. Otros grupos marginados son los niños y jóvenes 

indígenas, que sufren prejuicios raciales y de 

asimilación en los sistemas educativos nacionales y a los 

que se niega la educación en su idioma materno, 

mientras que los sistemas educativos borran de la 

memoria colectiva su cultura y sus tradiciones, con lo 

que los convierten en ciudadanos de segunda clase. Los 

indígenas constituyen el 5 % de la población mundial 

pero forman el 15 % de los más pobres del mundo. 

37. La educación es un derecho humano establecido y 

debe ser un elemento central del desarrollo. La meta 4.5 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible incluye el 

acceso a todos los niveles de la enseñanza para las 

personas vulnerables. La juventud noruega insta a las 

Naciones Unidas y a la comunidad internacional a 

garantizar el acceso a la educación para todos los niños, 

las niñas y los jóvenes. 

38. La Sra. Gunnufsen (Noruega), hablando en 

calidad de representante de la juventud, dice que la 

juventud actual, la generación de jóvenes más numerosa 

de todos los tiempos, heredará un mundo con grandes 

desafíos y será una fuerza de cambio. En las zonas de 

conflicto suele presentarse a los jóvenes como víctimas 

o autores de delitos, pero ellos pueden contribuir de 

manera fundamental a lograr una solución si se le da la 

oportunidad de hacerlo. 

39. Más de 600 millones de jóvenes viven en Estados 

frágiles o afectados por conflictos. En muchos Estados 

frágiles, la juventud constituye la mayoría de la 

población, lo que representa otro factor de riesgo de 

conflicto armado. La juventud no es el problema sino 

más bien un síntoma. Las resoluciones 2250 (2015) y 

2419 (2018) del Consejo de Seguridad se centran 

específicamente en la contribución de la juventud a la 

paz y la seguridad y destacan que la juventud es un 

factor positivo de cambio y es importante incluirla en 

todas las etapas de la consolidación de la paz. Todos los 

Estados Miembros deben aplicar estas resoluciones para 

garantizar una paz sostenible y duradera.  

40. El Sr. García Paz y Miño (Ecuador) dice que es 

imperativo definir estrategias para mitigar las 

desigualdades y lograr el desarrollo sostenible para 

todos mediante políticas fiscales, salariales y de 

protección social. Veinticuatro años después de la 

aprobación de la Declaración de Copenhague sobre 

Desarrollo Social y el Programa de Acción de la Cumbre 

Mundial sobre Desarrollo Social, ambos documentos 

siguen plenamente vigentes. A pesar de los esfuerzos 

https://undocs.org/sp/S/RES/2250%20(2015)
https://undocs.org/sp/S/RES/2419%20(2018)


 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 7/16 

 

efectuados para reducir las desigualdades y la pobreza, 

es necesario continuar la transformación estructural en 

las políticas sociales y económicas para garantizar una 

mejor distribución del ingreso y la riqueza en la 

sociedad. 

41. La protección social es uno de los principales 

instrumentos de política para reducir la desigualdad y la 

pobreza y promover el crecimiento inclusivo. Por 

consiguiente, el Gobierno del Ecuador está elaborando 

una hoja de ruta que articula las acciones del Estado en 

beneficio de todos y a lo largo del ciclo de vida, en su 

plan nacional de desarrollo 2017-2021, que fue 

concebido para proteger los derechos de los grupos de 

atención prioritaria del Ecuador. En el plan se prevén 

medidas de protección social integrales e 

intersectoriales destinadas a mejorar la calidad de vida 

a través de servicios y bienes sociales, incluidos 

programas para la primera infancia que ofrecen 

servicios de salud, nutrición, aprendizaje y seguridad; la 

accesibilidad universal a nuevas viviendas dignas, que a 

menudo se proporcionan de forma gratuita; programas y 

servicios para las personas con discapacidad, incluidos 

incentivos monetarios para los cuidadores; un aumento 

del empleo de las personas con discapacidad y una 

legislación que garantice sus derechos; el acceso a la 

educación gratuita en todos los niveles; la garantía del 

empleo y la seguridad social mediante estrategias de 

alianzas público-privadas que promueven la inserción 

de los jóvenes en el mercado laboral e incentivos para 

contratar a jóvenes estudiantes; y la protección social de 

las personas de edad mediante una atención y servicios 

médicos oportunos, actividades educativas y recreativas 

y pensiones universales de jubilación y vejez. Además, 

el Ecuador ratificó en 2019 la Convención 

Interamericana sobre la Protección de los Derechos 

Humanos de las Personas Mayores.  

42. Los países de ingreso medio siguen enfrentando 

desafíos significativos en lo que respecta a la 

erradicación de la pobreza, y el Ecuador continuará 

trabajando para alcanzar una sociedad más inclusiva a 

través de una política integral que garantice el respeto 

de los derechos. 

43. El Sr. Kuzmenkov (Federación de Rusia) dice que 

no es posible sobreestimar la importancia de los 

documentos finales de la reunión mundial de alto nivel 

sobre el desarrollo social y del vigésimo cuarto período 

extraordinario de sesiones de la Asamblea General. Esto 

se refleja en la Agenda 2030, que incluye el fin del 

hambre y la pobreza y la reducción de la desigualdad 

dentro de los países y entre ellos. La Comisión de 

Desarrollo Social desempeña un papel fundamental en 

el sistema de las Naciones Unidas para elaborar medidas 

acordadas a nivel gubernamental para los jóvenes, las 

personas de edad y las personas con discapacidad y para 

fortalecer la institución de la familia. A pesar de las 

sanciones ilícitas y unilaterales impuestas a su país, la 

Federación de Rusia está cumpliendo todas las 

obligaciones sociales con su pueblo. La reducción de la 

pobreza y la mejora de las condiciones de vida de todos 

los ciudadanos son prioridades de la política social.  

44. El 1 de octubre de 2019 se indizaron los salarios 

de todos los funcionarios públicos y el 1 de enero de 

2020 el salario mínimo se aumentará un 7,5 % para 

ajustarlo al nivel mínimo de subsistencia, una medida 

que beneficiará a más de 3 millones de personas. 

Además, 31 millones de pensionistas recibirán un 

complemento del 6,6% en sus pensiones. El 1 de febrero 

de 2020, las prestaciones mensuales de todas las 

personas vulnerables, incluidas las personas con 

discapacidad, aumentarán un 4 %. 

45. La formación profesional es una prioridad de la 

política estatal en materia de juventud, y los centros de 

formación profesional han recibido financiación 

adicional y se ha impartido una mejor capacitación a su 

personal docente. La delegación rusa acoge con 

satisfacción el resultado de la 45ª Competición Mundial 

de Habilidades, celebrada en Kazán en agosto de 2019. 

46. El cuidado de las personas de edad también es 

prioritario, y a lo largo del pasado año, se ha ayudado a 

más de 53.000 personas a mejorar sus calificaciones y 

adquirir nuevas aptitudes mediante un proyecto federal. 

En el marco de este proyecto y para aumentar la 

esperanza de vida, el Gobierno ha establecido un 

sistema de atención prolongada para las personas de 

edad y las personas con discapacidad que incluye la 

prestación de servicios sociales tanto en el hogar como 

en centros para pacientes hospitalizados y no 

hospitalizados. El presupuesto federal de 2020 incluye 

31 millones de dólares para lograr este objetivo.  

47. La Federación de Rusia ha hecho esfuerzos 

constantes para mejorar la situación de las personas con 

discapacidad. Próximamente, el Gobierno enmendará la 

ley que rige la responsabilidad administrativa de los 

particulares y las entidades por las violaciones de los 

derechos de las personas con discapacidad, como el 

hecho de no proporcionarles acceso a edificios e 

infraestructura social y de transporte. Para ello, el 

Gobierno ha tenido en cuenta las recomendaciones 

formuladas por el Comité sobre los Derechos de las 

Personas con Discapacidad tras el examen del informe 

inicial de la Federación de Rusia presentado en 2018. 

48. Son especialmente importantes la promoción de 

los valores familiares tradicionales y la protección de la 

familia. Aunque las mujeres rusas desean obtener 

empleos a tiempo completo y desarrollar sus 

perspectivas de carrera, la atención en el parto y el 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

8/16 19-16851 

 

cuidado de los niños siguen siendo fundamentales para 

ellas. El Estado da prioridad a crear las condiciones que 

permitan a las mujeres combinar sus vidas familiares y 

profesionales. 

49. El Sr. Dinh Nho Hung (Viet Nam) dice que el 

mundo se enfrenta a desafíos persistentes y nuevos. Viet 

Nam, en particular, ha necesitado el apoyo de la 

comunidad internacional para reconstruir, modernizar e 

industrializar el país tras décadas de guerra, y sigue 

recibiendo asistencia destinada a su lucha continua 

contra los restos explosivos de guerra, que afectan a los 

medios de vida de millones de personas, y a sus 

esfuerzos por lograr eliminar completamente del país las 

minas para 2025 y contribuir con ello a crear un entorno 

propicio para el desarrollo social.  

50. Una de las máximas prioridades de desarrollo del 

país es la reducción de la pobreza. El programa nacional 

para la reducción sostenible de la pobreza 

correspondiente al período 2016-2020 ha reducido el 

porcentaje de hogares pobres; millones de personas 

desfavorecidas se han beneficiado de un seguro médico 

gratuito y de pagos mensuales de asistencia social; los 

hogares pobres y de ingresos bajos han recibido 

asistencia para la vivienda; y miles de hogares pobres 

han recibido asistencia para construir casas resistentes a 

las tormentas y las inundaciones.  

51. Sin embargo, hay nuevos desafíos que amenazan 

este progreso, de los que el cambio climático es uno de 

los más graves, y Viet Nam es uno de los países más 

afectados por él. Por ello, el Gobierno del país está 

contribuyendo a las actividades de adaptación, 

especialmente a través de su programa de adaptación al 

cambio climático y crecimiento ecológico para 

2016-2020 y su programa de desarrollo forestal 

sostenible para 2016-2020. Se realizan estudios 

periódicos para actualizar la información sobre la 

situación del cambio climático y la elevación del nivel 

del mar, y se están tomando medidas para poner fin al 

uso de productos de plástico desechable para 2025. En 

los últimos años se ha hablado mucho del cambio 

climático, pero poco de las medidas a adoptar. La 

comunidad internacional debe trabajar unida con el 

máximo nivel de urgencia, responsabilidad y 

compromiso, a fin de salvar el planeta para las 

generaciones venideras. 

52. El Sr. Sahraoui (Argelia) dice que el lento 

progreso del desarrollo social ha mermado la capacidad 

de muchos Estados Miembros para cumplir sus 

compromisos en el marco de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible. Sin embargo, Argelia ha 

alcanzado un alto nivel de desarrollo y ha cumplido la 

mayoría de los Objetivos de Desarrollo del Milenio 

mediante sus planes nacionales de desarrollo. La 

estrategia educativa del plan nacional de desarrollo 

actual prevé el acceso pleno y gratuito de todas las 

personas a la educación primaria y secundaria, lo que ha 

dado lugar a una tasa de matriculación del 98,5 % entre 

los niños de seis años de edad. Al inicio del año escolar 

2019/20, asistían a la universidad un millón y medio de 

estudiantes, de los que más del 60 % eran mujeres. 

Además, mediante una campaña nacional se ha reducido 

la tasa de analfabetismo a cerca del 8,5 %, frente al 85 % 

que había en 1962. El Gobierno también ha establecido 

mecanismos para proporcionar educación a los niños 

con discapacidad en instituciones especializadas o en 

clases especiales en escuelas plena o parcialmente 

integradas. El sistema de salud pública de Argelia se 

basa en los principios de la atención sanitaria gratuita, 

la igualdad de acceso a los cuidados y la disponibilidad 

universal de la atención sanitaria para todos los 

ciudadanos. Dado que los derechos a la salud y la 

educación son derechos humanos inalienables, Argelia 

proporciona a los migrantes y los refugiados enseñanza 

y asistencia sanitaria gratuitas. Sin embargo, la 

implementación de la Agenda 2030 depende de la 

movilización de recursos financieros, la prestación de 

asistencia técnica y la transferencia de tecnología. Para 

promover el logro de los Objetivos 3 y 4, en particular, 

los Estados Miembros deben fortalecer la cooperación 

internacional y alentar a los interesados a compartir sus 

conocimientos técnicos y especializados.  

53. La Sra. Azucena (Filipinas) dice que su país ha 

elaborado un programa de 25 años de duración, 

AmBisyon Natin 2040, para la creación de una sociedad 

justa, inclusiva y equitativa. El plan nacional para el 

período 2017-2022, que se basa en el programa 

AmBisyon Natin 2040, establece medidas para lograr el 

crecimiento económico, una sociedad resiliente y una 

economía competitiva a nivel mundial, así como para 

mejorar el tejido social y reducir la desigualdad. En 

virtud del plan actual, Filipinas ha reducido la pobreza 

al 21 % y ha registrado una tasa de crecimiento del 

5,5 % y una tasa de empleo del 94 %. El Programa 

Pantawid Pamilyang Pilipino, que ofrece transferencias 

monetarias condicionadas, ha ayudado a unos 32.000 

beneficiarios a salir de la pobreza. La legislación 

reciente garantiza a los alumnos acceso gratuito a la 

educación superior en las universidades públicas y las 

instituciones de formación profesional.  

54. En el plan nacional para 2017-2022 también se da 

prioridad a los derechos humanos y el desarrollo de los 

grupos vulnerables. Por tanto, el Gobierno ha 

establecido un día para las mujeres con discapacidad, ha 

proporcionado a las personas con discapacidad acceso 

gratuito a la atención sanitaria y ha expresado su 

compromiso con la Estrategia de Incheon para Hacer 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 9/16 

 

Realidad los Derechos de las Personas con Discapacidad 

en Asia y el Pacífico. Como parte de sus políticas para 

la juventud, Filipinas dio a la juventud una plataforma 

para participar en la política local desde los 15 años de 

edad, y en 2015 promulgó una ley para proporcionar 

subvenciones, préstamos y capacitación a los jóvenes 

emprendedores. Filipinas trabaja constantemente con 

los pueblos indígenas para garantizar que ejerzan 

plenamente sus derechos humanos. 

55. El Sr. Hernández (México), hablando en calidad 

de representante de la juventud, dice que el vigésimo 

quinto aniversario de la Cumbre Mundial sobre 

Desarrollo Social es un momento apropiado para 

reflexionar sobre los avances registrados y los 

compromisos adquiridos en la esfera del desarrollo 

social. El plan de desarrollo de México para 2019-2024 

se concibió para reducir la desigualdad haciendo que 

todos los programas y políticas del Gobierno fueran 

coherentes con los compromisos contraídos en las 

Naciones Unidas, especialmente en lo que respecta a los 

Objetivos de Desarrollo del Milenio y los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

56. Los Estados Miembros deben acelerar los 

esfuerzos por promover la igualdad y asegurar que las 

oportunidades no estén determinadas por factores como 

el género, la edad, el origen étnico, la situación 

migratoria, la situación socioeconómica y las 

discapacidades. La propagación de los discursos de odio 

es particularmente preocupante, tanto en los países 

democráticos como en los regímenes autoritarios, ya que 

conduce a la estigmatización de grupos o individuos, la 

ruptura del tejido social y a la incitación de actos de 

violencia. México considera que la diversidad y la 

multiculturalidad enriquecen a la sociedad y está 

decidido a erradicar la desigualdad promoviendo el 

bienestar de sus ciudadanos y asegurando que puedan 

ejercer sus derechos en lugar de limitarse a ser 

beneficiarios de los programas. 

57. En última instancia, las Naciones Unidas deben 

tratar de manera integral el desarrollo social, ya que es 

fundamental para el desarrollo sostenible. Aunque no ha 

sido posible reformar la Comisión de Desarrollo Social, 

es imperativo romper la inercia del pasado, que impide 

avanzar hacia el logro de la Agenda 2030. La reforma 

del Consejo Económico y Social será una oportunidad 

única de lograr progresos en ese sentido.  

58. El Sr. Aye (Myanmar) dice que su Gobierno ha 

aprobado una ley para mejorar la protección de los 

derechos de las personas de edad y ha aumentado la 

asignación de fondos presupuestarios a esta cuestión. De 

acuerdo con los tratados internacionales en que es parte, 

especialmente la Convención sobre los Derechos de las 

Personas con Discapacidad, Myanmar ha aprobado una 

ley para proteger los derechos de las personas con 

discapacidad y ha establecido un comité nacional para 

fomentar su bienestar. El Gobierno de Myanmar 

considera la desigualdad una cuestión prioritaria y ha 

elaborado un plan de desarrollo sostenible para el 

período 2018-2030 a fin de crear puestos de trabajo 

decente, mejorar la eficacia, la rendición de cuentas y la 

predictibilidad en la toma de decisiones administrativas 

y el fortalecimiento de la legislación de lucha contra la 

corrupción. La mejora de la integración económica a 

nivel regional contribuirá aún más a distribuir los 

beneficios del sistema económico mundial imperante de 

forma más equitativa. Deben elaborarse estrategias para 

mejorar la cooperación entre los Estados Miembros y 

facilitar la colaboración con las organizaciones 

internacionales. 

59. La Sra. Pham Hoang (Rumania) y el Sr. Blidaru 

(Rumania), representantes de la juventud, dicen que no 

se han logrado progresos suficientes en el sector de la 

educación pese a los reiterados llamamientos a mejorar 

formulados por representantes de la juventud en las 

Naciones Unidas. Dado que los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible no son solo metas ambiciosas para la 

juventud, sino el telón de fondo para sus vidas futuras, 

es fundamental lograr su participación activa en las 

actividades de desarrollo sostenible. Las Naciones 

Unidas deben evaluar periódicamente la consecución de 

los Objetivos, ayudar a los países a desarrollar sus 

sistemas educativos y proporcionar a las instituciones y 

las organizaciones no gubernamentales las herramientas 

necesarias para comprender y cumplir los Objetivos. Las 

organizaciones internacionales también deben 

reconocer los trastornos de salud mental como 

verdaderas amenazas para el futuro de la juventud.  

60. Los Estados Miembros y los Gobiernos también 

deben ejercer un papel fundamental para velar por que 

el personal educativo y los planes de estudios se adapten 

a las necesidades del siglo XXI y para proporcionar a la 

juventud la infraestructura y la tecnología necesarias 

para tener acceso a oportunidades educativas. Además, 

deben realizarse actividades multisectoriales para luchar 

contra la discriminación y proporcionar a la juventud de 

zonas remotas o entornos desfavorecidos oportunidades 

en pie de igualdad y para hacer de la orientación 

profesional una parte esencial de las transiciones de una 

escuela a otra o de la escuela al trabajo. La juventud 

también debe tener acceso a la cobertura sanitaria 

universal, no solo para recibir tratamiento, sino también 

con fines de prevención. Por último, la juventud de todo 

el mundo debe motivarse a participar más en las 

estructuras de toma de decisiones e intentar reproducir 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

10/16 19-16851 

 

en su país de origen las mejores prácticas de otros 

Estados. 

61. El Sr. Moussa (Djibouti) dice que la Agenda 2030 

y el Acuerdo de París de 2015 han demostrado la 

importancia que tiene el desarrollo social para la 

comunidad internacional, y la celebración en septiembre 

de 2019 de la Cumbre sobre la Acción Climática y el 

diálogo de alto nivel sobre la financiación para el 

desarrollo contribuirá al logro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Djibouti ha logrado avances 

considerables en sus políticas de desarrollo social en los 

últimos años. Desde 2014, el seguro médico ha sido 

obligatorio para la población activa y se proporciona 

asistencia sanitaria a quienes no pueden trabajar, una 

política que se está ampliando a los migrantes y los 

refugiados. En sus esfuerzos por cumplir la meta 3.8 

relativa a la cobertura sanitaria universal, el Gobierno 

también ha venido trabajando para digitalizar e integrar 

su sistema de atención sanitaria y centrarlo en los 

pacientes. Sin embargo, como muchos países de África 

Subsahariana, Djibouti ha tenido dificultades para 

afrontar los costos excesivos asociados a las 

enfermedades no transmisibles, tanto para las familias 

de las personas afectadas como para el sistema de seguro 

nacional. Djibouti ha logrado avances considerables 

para mejorar su oferta de educación de alta calidad para 

todos aumentando la disponibilidad y la calidad de la 

enseñanza, especialmente en las zonas rurales.  

62. La Sra. Koopman (Bélgica), representante de la 

juventud, dice que la juventud suele estar 

insuficientemente representada en muchos lugares, pero 

que el Programa de Representantes de la Juventud ante 

las Naciones Unidas es un buen ejemplo de cómo se la 

puede incluir en los debates a nivel internacional. Del 

mismo modo, la Cumbre de la Juventud sobre el Clima, 

celebrada en septiembre de 2019, proporcionó a los 

jóvenes una plataforma para mostrar sus soluciones al 

cambio climático y colaborar con autoridades decisorias 

sobre la cuestión más significativa de su época. Dado 

que muchos Estados Miembros no han aprovechado esta 

oportunidad para encontrar soluciones en común, la 

oradora los insta a incorporar a más jóvenes en sus 

delegaciones y prestar más atención a su participación. 

La celebración de la Conferencia Mundial de Ministros 

de Asuntos de la Juventud 2019 y el Foro de la Juventud 

Lisboa+21 en junio de 2019 fue un claro indicio de que 

la participación de la juventud es cada vez más 

importante y de que los encargados de formular políticas 

le están prestando atención. 

63. El Sr. Declercq (Bélgica), representante de la 

juventud, dice que los encargados de formular políticas 

deben hacer más esfuerzos por escuchar las opiniones 

de la juventud. Para ello, las escuelas deben trabajar 

para brindar a los estudiantes una mejor comprensión de 

la sociedad democrática y del lugar que ocupan en ella, 

deben establecerse asambleas juveniles y debe darse voz 

a los jóvenes en sus comunidades locales, incluso sobre 

cuestiones presupuestarias. En el plano nacional, los 

consejos y organizaciones juveniles pueden desempeñar 

un papel fundamental para mejorar la inclusión de la 

juventud en los procesos de adopción de decisiones. 

Aunque en los últimos años las Naciones Unidas han 

demostrado más ambición en sus políticas sobre la 

juventud, se debe proporcionar a la juventud más 

oportunidades de influir en la adopción de decisiones, 

tanto en el sistema de las Naciones Unidas como en los 

planos nacional y local. 

64. El Sr. Khashaan (Arabia Saudita) dice que la 

solución a la pobreza varía de una sociedad a otra, ya 

que entraña una complicada interacción de variables 

económicas, sociales, culturales, legislativas y políticas. 

En el caso de la Arabia Saudita, el Gobierno ha 

introducido reformas para reducir el déficit financiero 

del país y regular la tributación y ha elaborado un plan 

de protección social para proteger a las familias de 

ingreso bajo y fomentar la igualdad. El Gobierno 

también ha elaborado más de 20 iniciativas para las 

personas con discapacidad, ha normalizado su 

clasificación de discapacidades y ha establecido un 

órgano dedicado específicamente a ayudar a estas 

personas. Además, el Gobierno ha invertido en varias 

iniciativas para apoyar a las personas de edad, entre 

otras cosas proporcionándoles residencias para personas 

de edad y asignaciones mensuales. De conformidad con 

la Declaración de Astaná, la Arabia Saudita también ha 

tomado medidas para desarrollar la infraestructura de 

atención sanitaria, aumentar el número de clínicas 

especializadas y desarrollar sistemas electrónicos para 

concertar citas médicas. 

65. El Sr. Sparks (Hungría), hablando en calidad de 

representante de la juventud, dice que el Objetivo 3 es 

el más importante de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, ya que la salud y el bienestar son requisitos 

previos para todos los demás aspectos de la vida. La 

prevención primaria, que se centra en prevenir la 

enfermedad antes de que se produzca, siempre es más 

beneficiosa que la prevención secundaria o terciaria, que 

reduce o ralentiza el efecto de la enfermedad cuando ya 

se ha producido. En este sentido, y de acuerdo con el 

Objetivo 4, educar a los niños pequeños para que tengan 

más conciencia de la salud puede reducir el consumo de 

cigarrillos, estupefacientes, alcohol y alimentos poco 

saludables, así como la incidencia de las enfermedades 

crónicas, y lograr una sociedad más sana y desviar los 

gastos relacionados con la salud a otros Objetivos. 

Debido al alcance actual del calentamiento global y los 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 11/16 

 

altos niveles de contaminación, el estado del planeta ya 

ha alcanzado la fase de prevención secundaria. Puede 

que aún sea posible salvar el planeta, pero no queda 

mucho tiempo. El papel de la educación es crucial.  

66. La Sra. Gebrekidan (Eritrea) dice que la 

desigualdad dentro de los países ha aumentado hasta 

niveles peligrosos, en particular porque los paradigmas 

sociales, económicos y políticos que han dominado las 

políticas en el siglo pasado solo han beneficiado a unos 

pocos en detrimento de la humanidad y del planeta. 

Eritrea ha logrado avances modestos en su desarrollo 

social, centrándose en el capital humano y en proyectos 

de infraestructura clave, y aspira a alcanzar la condición 

de país de ingreso medio para 2030. El Gobierno está 

comprometido a proteger el bienestar social de todos, 

especialmente los grupos sociales desfavorecidos, y ha 

adoptado políticas inclusivas en favor de las personas 

con discapacidad. Las prácticas culturales eritreas 

también contribuyen a fomentar un entorno inclusivo. 

Las mujeres tienen los mismos derechos y 

oportunidades que los hombres, y su igualdad y 

empoderamiento están integrados en todos los sectores. 

Deben aprovecharse más iniciativas de inversión y 

cooperación para ayudar a los jóvenes, y la estrategia de 

desarrollo del país se basa en la creación de 

oportunidades económicas para estos. La actual etapa de 

paz en el Cuerno de África es una oportunidad 

fundamental de compensar las décadas perdidas debido 

a los conflictos y acelerar las actividades para 

transformar las economías de la región.  

67. La Sra. Filipiova (Chequia) y la Sra. 

Kvasničkova (Chequia), hablando en calidad de 

representantes de la juventud, dicen que 2019 destacó 

por ser un año con una importante participación cívica 

de la juventud; las manifestaciones celebradas en la 

República Checa evocaron la iniciativa de la Revolución 

de Terciopelo de 1989, encabezada principalmente por 

jóvenes. Para aumentar la participación de la juventud 

en todos los planos, el diálogo intergeneracional debe 

convertirse en la norma y estimularse mediante una 

educación innovadora, interactiva e inclusiva. Dado que 

el 50 % de los estudiantes checos afirman que su 

educación es incompatible con el trabajo y su vida 

cotidiana, deben realizarse esfuerzos para mejorar 

aptitudes como el pensamiento crítico, la comprobación 

de hechos y el trabajo con la información a fin de 

fomentar una mejor adopción de decisiones y ayudar a 

la juventud a enfrentarse al rápido aumento del flujo de 

información. Deben realizarse actividades especiales 

para aumentar los conocimientos básicos sobre Internet 

y sobre el clima, ya que la sociedad se está polarizando 

debido a la falta de información clara sobre el cambio 

climático, la única cuestión que amenaza a los derechos 

humanos de todos. El diálogo sobre el clima debe pasar 

de las acusaciones a la confianza mutua en la protección 

de los derechos humanos y la solidaridad para las 

personas afectadas por la inestabilidad del clima. Los 

jóvenes pueden concebir soluciones eficaces, pero 

antes, los Estados Miembros deben concederles más 

oportunidades de participar. 

68. El Sr. Amayo (Kenya) dice que la Agenda 2030 

solo puede cumplirse situando a las personas en el 

centro del desarrollo, ya que las disparidades en materia 

de salud, educación y otras dimensiones del desarrollo 

humano mantienen a los sectores desfavorecidos de la 

población atrapados en ciclos de pobreza. El Gobierno 

de Kenya ha invertido mucho en la educación, en 

particular estableciendo una transición del 100 % de la 

escuela primaria a la secundaria; la educación 

secundaria gratuita para las escuelas diurnas; la 

reincorporación de las niñas que han abandonado la 

escuela al quedar embarazadas; y el suministro de 

toallas sanitarias gratuitas a las estudiantes. En 

consecuencia, el promedio de años que los estudiantes 

permanecen en la escuela en Kenya está entre los más 

altos de la región. Kenya también está aumentando su 

inversión en la atención sanitaria y se ha comprometido 

a alcanzar la cobertura sanitaria universal para 2022 y, 

al mismo tiempo, reducir los costos médicos para sus 

ciudadanos. Hay varios sistemas de protección social 

que permiten a las familias vulnerables acceder a los 

servicios: el programa de la Red de Seguridad Nacional 

ayuda a los huérfanos, los niños vulnerables, los 

ancianos y las personas con discapacidad; un programa 

de transferencias en efectivo ha asignado 200 millones 

de dólares a más de 1,3 millones de beneficiarios de 

Kenya; y un fondo para el desarrollo de empresas 

juveniles establecido en 2007 impulsa el empleo juvenil 

mediante préstamos y servicios de desarrollo 

empresarial y la enseñanza de aptitudes empresariales.  

69. La Sra. Loiwal (India), hablando en calidad de 

representante de la juventud, dice que las medidas 

innovadoras adoptadas por la India en pro del 

crecimiento inclusivo han logrado reducir la pobreza 

multidimensional, y los programas de protección social 

están cada vez más vinculados a prioridades de 

desarrollo más amplias a fin de lograr resultados 

equitativos. Empoderar a las personas mediante el uso 

de la tecnología de la información y las comunicaciones 

ha servido de motor de sus iniciativas de 

transformación, incluido un sistema de identificación 

biométrica única y una tarjeta de identificación única 

para personas con discapacidad a fin de facilitar el 

acceso a los servicios sociales. Hoy en día, miles de 

personas tienen acceso a cuentas bancarias y servicios 

financieros. Además, la tecnología ha permitido pagar 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

12/16 19-16851 

 

miles de millones de dólares a millones de personas, y 

se han ahorrado miles de millones de dólares mediante 

mejoras de la eficiencia. Una red de centros de servicios 

comunes proporciona acceso a los servicios públicos en 

las zonas rurales y remotas. 

70. La India mantiene el mayor programa del mundo 

de garantía de la atención de la salud, y ha llevado a 

cabo la mayor campaña de saneamiento del mundo. Se 

han puesto en marcha programas para erradicar la 

malnutrición para 2022, proteger a las mujeres y los 

niños de la contaminación del aire en lugares cerrados y 

garantizar los ingresos de jubilación a los empleados del 

sector informal. Se ha establecido un nuevo ministerio 

gubernamental para abordar las cuestiones relativas al 

agua y se han promulgado leyes para proteger los 

derechos de las personas con discapacidad.  

71. A fin de garantizar las oportunidades de empleo a 

su numerosa población joven y hacer que el desarrollo 

de aptitudes responda a las necesidades de la industria y 

de los ciudadanos, el Gobierno está capacitando a 

millones de personas para que creen sus propias 

empresas y otorgando préstamos asequibles y sin 

necesidad de garantías a las empresas emergentes. Las 

mujeres jóvenes representan el 75 % de los 

beneficiarios. La India cuenta actualmente con el 

segundo mayor ecosistema de empresas emergentes del 

mundo, y la economía verde ha surgido como uno de los 

máximos generadores de empleo. El sector de la energía 

renovable proporciona empleo a más de 700.000 

personas, y la India es uno de los primeros países en 

colaborar con la Organización Internacional del Trabajo 

en la Iniciativa de Empleos Verdes.  

72. La India, inspirándose en la ideología de ayudar a 

los miembros más débiles de la sociedad para lograr el 

desarrollo de todos y en el respeto de la naturaleza, tiene 

el objetivo de lograr una sociedad económica, social y 

digitalmente incluyente mediante la cooperación Sur-

Sur y alianzas con otros países en desarrollo y mediante 

su compromiso de cumplir la promesa de no dejar a 

nadie atrás. 

73. La Sra. Korac (Estados Unidos de América) dice 

que la reforma de la Comisión de Desarrollo Social es 

la vía más segura para impulsar el desarrollo social y 

garantizar que los grupos vulnerables participen de los 

beneficios del desarrollo y que nadie se quede atrás. 

Dado que hay mecanismos, órganos y marcos de las 

Naciones Unidas establecidos más recientemente que 

abordan las mismas preocupaciones de forma más eficaz 

y profunda, la cuestión es si la Comisión debe seguir 

existiendo como órgano subsidiario independiente del 

Consejo Económico y Social o si su mandato puede 

transferirse a otras partes del sistema de las Naciones 

Unidas, como la Conferencia de los Estados Partes en la 

Convención sobre los Derechos de las Personas con 

Discapacidad, que es el principal foro de las Naciones 

Unidas para examinar los derechos humanos de las 

personas de todo el mundo que viven con 

discapacidades. 

74. Si se decide que la Comisión siga existiendo, sus 

funciones deben adaptarse a la agenda de reforma del 

Secretario General para funcionar de forma eficaz, 

añadir valor a la labor de las Naciones Unidas y evitar 

la duplicación. Celebrar períodos de sesiones más 

cortos, con negociaciones oficiosas que siguieran 

iniciándose semanas antes, permitiría tener tiempo 

suficiente para producir un solo documento temático 

final cada año. Uno de los avances alcanzados en 2019 

fue una resolución sobre los métodos de trabajo que 

establecía la aprobación de resoluciones bienales y la 

eliminación del mandato de aplicar el Programa de 

Acción Mundial para las Personas con Discapacidad, 

que es un documento obsoleto. Las recomendaciones 

relativas a otras reformas se examinarán en futuros 

períodos de sesiones, incluida la posibilidad de eliminar 

por completo las cuestiones de discapacidad de las 

competencias de la Comisión de Desarrollo Social, y se 

ajustan a las decisiones adoptadas durante el proceso de 

revitalización del Consejo Económico y Social. El 

objetivo de esto es reducir a la mitad el número de 

informes, conferencias y negociaciones para que los 

recursos de las Naciones Unidas puedan destinarse a 

lograr mejoras tangibles sobre el terreno.  

75. La Sra. Sundqvist (Finlandia), hablando en 

calidad de representante de la juventud, dice que el 

mundo se ha vuelto más interconectado que nunca, 

debido a la dependencia generalizada de las cadenas 

mundiales de valor y los servicios mundiales que 

utilizaban trabajadores extranjeros, y que todo el mundo 

se ve afectado por los mismos factores de tensión, en 

particular el cambio climático. Las sociedades, al mismo 

tiempo que pasan por alto los principios básicos de la 

igualdad social, afrontan una ansiedad y hostilidad cada 

vez mayores, que se han trasladado del ámbito 

internacional al nacional. 

76. A raíz de la reducción de los espacios cívicos y el 

aumento de la desigualdad, las personas de entornos 

distintos están segregadas en barrios y burbujas de 

personas con ideas afines. Aunque Internet ha creado 

nuevas plataformas para la colaboración y la conexión, 

el uso de algoritmos ha dado lugar además a una 

polarización social de las opiniones y las experiencias 

vividas. La falta de comprensión del “otro” lleva a la 

deshumanización y demonización de las personas y a la 

transformación de ciertas cuestiones en problemas de 

seguridad; los miedos personales se reflejan en la 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 13/16 

 

continua proliferación del discurso de odio, 

especialmente en línea, que afecta a la juventud en 

particular, así como a las mujeres y las personas 

pertenecientes a grupos minoritarios, y las disuade de 

participar en estos espacios. Si bien las asociaciones y 

las actividades de ocio inclusivas son de vital 

importancia para aumentar el capital social y fomentar 

la confianza, debe hacerse hincapié en apoyar a la 

sociedad civil, incluidos sus movimientos, campañas y 

peticiones, y garantizar un entorno seguro en el que esta 

pueda actuar y protestar.  

77. El movimiento climático mundial Viernes por el 

Futuro (Juventud por el Clima), que ha sido reconocido 

al más alto nivel político, es un buen ejemplo de 

compromiso político de abajo arriba, y debe ir seguido 

de mejores prácticas de mayor alcance, a fin de abrir 

paso al debate horizontal y pasar de un reconocimiento 

corto de miras de los agentes de la sociedad civil a una 

aceptación amplia de nuevas formas de participación 

como piedra angular de la elaboración de programas. 

Estas prácticas no solo afectarán a la formulación de 

políticas, sino que reducirán la intolerancia, aumentarán 

la confianza en las instituciones democráticas y 

posiblemente iniciarán un nuevo tipo de actividades de 

emancipación. Lo más importante es que con ello se 

reforzará la confianza entre las personas y se ampliarán 

los horizontes sociales y políticos.  

78. La Sra. Khoo (Singapur) dice que el 

envejecimiento de la población es una tendencia 

mundial muy importante y que más personas viven vidas 

más largas y saludables, inclusive en Singapur, uno de 

los países del mundo con mayor esperanza media de 

vida al nacer. Para cumplir la Agenda 2030, los 

preparativos para esta transición demográfica requieren 

medidas internacionales. 

79. En su plan de acción nacional para un 

envejecimiento satisfactorio, Singapur ha adoptado el 

enfoque de utilizar la ciencia, la tecnología y la 

innovación para hacer frente a los desafíos del 

envejecimiento de la población. El Gobierno también 

sigue dedicado a garantizar el crecimiento inclusivo y la 

participación digital, en particular para las personas de 

edad, y fomenta soluciones innovadoras a las cuestiones 

del envejecimiento, formuladas desde la perspectiva de 

las personas de edad. Se ha creado una aplicación para 

dispositivos móviles dedicada específicamente a ayudar 

a las personas de edad a localizar programas sanitarios 

y sociales cerca de sus hogares o en sus lugares de 

trabajo. 

80. Con el fin de coordinar programas y servicios entre 

los distintos sectores, el Gobierno ha adoptado una 

herramienta analítica geoespacial de planificación 

urbana para reunir datos localizados sobre las 

necesidades de las personas de edad, determinar mejor 

las zonas críticas y prever nuevos programas sanitarios 

y sociales en consecuencia. De conformidad con las 

recomendaciones de la Experta Independiente sobre el 

disfrute de todos los derechos humanos por las personas 

de edad, Singapur ha transformado el modo en que 

apoya a las personas de edad facilitando el 

envejecimiento en el lugar donde viven a fin de evitar 

los trastornos físicos y psicológicos que implica 

trasladarse a un entorno desconocido y mejorar su 

calidad de vida al permitirles seguir siendo 

independientes y, al mismo tiempo, permanecer cerca de 

sus seres queridos. Singapur ha establecido centros de 

envejecimiento activo que promueven la interacción 

multigeneracional y proporcionan acceso a servicios 

sociales y de atención sanitaria. El Gobierno también ha 

aprobado legislación que permite al Estado intervenir 

como último recurso en casos en que los adultos 

vulnerables están sufriendo o corren riesgo y se 

considera que necesitan más protección y apoyo.  

81. Además, Singapur ha establecido medidas para 

facilitar el empleo continuo de las personas de edad y 

evitar la discriminación por motivos de edad en el lugar 

de trabajo. Muchas organizaciones han mejorado 

enormemente la estabilidad y la productividad de la 

fuerza de trabajo al dar trabajo de nuevo a empleados de 

edad avanzada. El mejor modo de construir una nación 

para todas las edades donde las personas de edad vivan 

de forma independiente y puedan participar de modo 

significativo en la sociedad es aceptar la innovación, 

fomentar la colaboración y asumir la responsabilidad 

colectiva del bienestar de las personas de edad para que 

nadie se quede atrás. 

82. La Sra. Ali (República Árabe Siria) dice que el 

tejido de la sociedad siria se basa en tradiciones de 

solidaridad y complementariedad entre las diversas 

clases y grupos sociales. Estas tradiciones se mantienen 

dinámicas y activas a pesar de los acontecimientos 

recientes y de las muchas generaciones que se han 

sucedido, a fin de que el país sea capaz de transformar 

el cambio en energía positiva, incluso ante crisis y 

desafíos. 

83. Mediante numerosas reformas y políticas 

socioeconómicas orientadas a reforzar las instituciones 

y la infraestructura, la República Árabe Siria ha 

aplicado programas dedicados específicamente a apoyar 

a los miembros de varios grupos sociales, como las 

personas con discapacidad, la juventud y las personas de 

edad, y hacer realidad el desarrollo sostenible y 

equilibrado. Pese a la adopción de medidas unilaterales, 

ilegales e ilegítimas, que son algunos de los desafíos y 

las amenazas a que se enfrentan los sirios y todos los 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

14/16 19-16851 

 

pueblos del mundo, en especial entre estos grupos 

marginados, y las repercusiones de la guerra terrorista 

contra la República Árabe Siria, el país sigue decidido a 

prestar servicios básicos a los ciudadanos, en particular 

en el ámbito del desarrollo social. El Gobierno ha 

impulsado los tres pilares de su sistema de seguridad 

social para garantizar beneficios a los miembros de los 

grupos más vulnerables. La República Árabe Siria 

también proporciona asistencia para el desarrollo, que 

fomenta la inclusión de los pobres en la sociedad. 

84. Sin embargo, para crear un clima propicio para el 

desarrollo social se requiere solidaridad en las 

actividades nacionales e internacionales relativas a 

todas las cuestiones que se examinan. Israel sigue 

ocupando el Golán sirio, imponiendo medidas 

coercitivas unilaterales y apoyando el terrorismo. Este 

comportamiento, que frustra los esfuerzos de la 

comunidad internacional, afecta a la capacidad de las 

instituciones sirias para cumplir los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

85. El Sr. Barro (Senegal) dice que para alcanzar el 

objetivo de erradicar la pobreza es esencial tomar 

medidas para reducir la desigualdad social y lograr la 

inclusión en todos los niveles de la sociedad. Estas 

medidas son la base de los esfuerzos realizados por el 

Senegal. El país ha adoptado un plan, que debe lograrse 

para 2035, que apoya el capital humano, la protección 

social y el desarrollo sostenible. En 2019, este plan 

permitió consolidar logros anteriores, fortalecer los 

programas sociales y poner en marcha iniciativas en 

ámbitos como la atención universal de la salud y los 

servicios de salud pública, la financiación de las 

pequeñas y medianas empresas, el empoderamiento de 

las mujeres, la juventud y las personas con discapacidad, 

el apoyo a las personas de edad y la creación de empleo 

en las zonas rurales. 

86. A fin de alcanzar el Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 4, los Estados deben hacer profundas 

reformas en la esfera de la educación y la capacitación 

y reflexionar sobre cómo puede utilizarse el sistema 

educativo en su conjunto para alcanzar los objetivos 

fijados para 2030. El Senegal ya ha logrado mejoras de 

la paridad de género en la escolarización de nivel 

elemental, primario y básico, y su programa de 

alfabetización y formación profesional se orienta en  

particular a reducir el analfabetismo entre las mujeres y 

en la población rural. La necesidad de reforzar la 

cooperación internacional en pro del desarrollo social, 

en especial con respecto al acceso universal y equitativo 

a la educación básica y la atención sanitaria, ha llevado 

al Gobierno del Senegal a pedir a los donantes que 

respeten los compromisos adquiridos en la Conferencia 

de Financiación de la Alianza Mundial para la 

Educación, celebrada en Dakar en febrero de 2018. 

87. La Sra. Alnesf (Qatar) dice que su país ha 

adoptado estrategias centradas en los derechos 

humanos, así como procedimientos y medidas de 

carácter legislativo y ejecutivo a fin de permitir que 

todos los grupos sociales obtengan los beneficios del 

desarrollo. En sus políticas de desarrollo nacional, 

regional e internacional, Qatar da prioridad a la 

educación y el empleo como elementos fundamentales 

para lograr el desarrollo sostenible, erradicar la pobreza y 

combatir el extremismo entre la juventud. Además, en 2020, 

Qatar acogerá el Segundo Simposio Internacional sobre 

la Participación de los Jóvenes en los Procesos de Paz.  

88. Mediante diversas fundaciones, Qatar ha 

proporcionado educación de calidad a millones de niños 

y jóvenes en todo el mundo, en especial en zonas 

afectadas por conflictos y desastres naturales, y ha 

puesto en marcha numerosas iniciativas para luchar 

contra el desempleo juvenil dotando a la juventud de 

recursos y empleos. Uno de estos programas, 

coordinado junto a la Organización Mundial de la Salud, 

está concebido para crear cerca de dos millones de 

empleos en el sector sanitario en África para 2022. Este 

programa se examinó en un evento paralelo sobre la 

cobertura sanitaria universal celebrado en el marco del 

debate de alto nivel de la Asamblea General que tuvo 

lugar el Día Internacional de las Personas de Edad. 

Qatar ha establecido leyes para garantizar el acceso de 

las personas de edad a los servicios y la integración 

social de las personas con discapacidad, cuyas 

necesidades, derechos y preocupaciones se tienen en 

cuenta en las estrategias nacionales del país. El 

Gobierno de Qatar espera con interés acoger en 

diciembre de 2019 la Conferencia Internacional sobre el 

Desarrollo Integral de las Personas con Discapacidad, 

cuyos resultados contribuirán a enriquecer el debate 

internacional sobre la inclusión de las personas con 

discapacidad en el desarrollo sostenible y a garantizar 

que no se las deje atrás. 

89. Dado que la familia es el ancla de la sociedad, 

Qatar prosigue sus esfuerzos para alcanzar los objetivos 

del Año Internacional de la Familia, facilitando las 

negociaciones sobre este tema y prestando apoyo 

financiero al Fondo de las Naciones Unidas para la 

Infancia (UNICEF) para el período 2019-2020. El 

Gobierno de Qatar sigue comprometido a continuar sus 

iniciativas para promover el desarrollo social nacional, 

regional e internacional para todos.  

90. La Sra. Calem-Sangiorgio (Mónaco) dice que las 

contribuciones de las personas de edad a la sociedad son 

de un valor inestimable en los ámbitos de la autoridad, 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 15/16 

 

la transmisión cultural y la solución de conflictos. Sin 

embargo, las personas de edad también son vulnerables, 

y muchas sufren discriminación, malos tratos o incluso 

violencia, especialmente las mujeres, que suelen vivir 

más tiempo que los hombres. No obstante, de los miles 

de recomendaciones de las Naciones Unidas sobre la 

discriminación, menos del 1 % abordan la situación de 

las personas de edad. 

91. Mónaco, país con una de las esperanzas de vida 

más altas del mundo, tiene una larga tradición de 

garantizar la protección, el cuidado y la inclusión de las 

personas de edad. Desde 1949, una pensión nacional de 

jubilación ha garantizado a estas personas un ingreso 

mensual mínimo. El Principado ha adoptado 

recientemente un plan nacional para apoyar a las 

personas de edad mediante la atención al envejecimiento 

y a los familiares a cargo, en el que las prioridades son 

la calidad de vida y el envejecimiento. Se han adoptado 

otras medidas, como los exámenes de las tasas de 

proveedores de servicios y el establecimiento de 

normativas al respecto, el establecimiento de 

procedimientos de presentación de informes y la 

evaluación continua de las soluciones domésticas, como 

la instalación de sistemas permanentes de alarma que 

conecten los hogares al departamento de bomberos, los 

servicios personalizados de entrega de comidas a diario 

y el acceso a los proveedores de asistencia y servicios 

en el hogar. Mónaco también ha creado un sistema de 

transporte para personas con movilidad reducida y 

proporciona pases de autobús gratuitos a los residentes 

mayores de 60 años. El Principado también vela por que 

se disponga de residencias especializadas para las 

personas dependientes, y se están adaptando otros 

establecimientos para atender las necesidades de estas 

personas, cada vez mayores y en continuo cambio.  

92. En su informe sobre la aplicación del Plan de 

Acción Internacional de Madrid sobre el 

Envejecimiento correspondiente al período 2012-2017, 

Mónaco señaló que había aplicado todas las medidas 

prioritarias, incluidas las destinadas a apoyar la 

inclusión social, económica, cultural y política, 

combatir la marginación y promover la salud y el 

bienestar físico y mental. 

93. La Sra. Wójcik (Polonia), hablando en calidad de 

representante de la juventud, dice que en 2019 se cumple 

el trigésimo aniversario de la aprobación de la 

Convención sobre los Derechos del Niño y que en 2020 

se cumplirán 75 años de la fundación de las Naciones 

Unidas, dos ocasiones que dan impulso a la comunidad 

internacional para intensificar sus esfuerzos por 

proteger y promover los derechos de los niños y los 

jóvenes. 

94. Las desigualdades persistentes, la falta de 

suficientes oportunidades educativas y el escaso margen 

de expresión social siguen siendo motivo de gran 

preocupación para la juventud en toda Polonia, donde la 

atención a los aspectos materiales del crecimiento 

económico ha repercutido negativamente en su calidad 

de vida, su disfrute de los derechos humanos y sus 

perspectivas de adelanto social. Debido a la falta de 

financiación e información adecuadas, las escuelas de 

las ciudades y aldeas pequeñas están menos dispuestas 

a participar en proyectos internacionales y los 

estudiantes no toman conocimiento de las oportunidades 

educativas a las que aspiran. El deficiente transporte 

público entre las ciudades y las zonas rurales dificulta 

aún más el acceso de la juventud de las zonas rurales a 

las instituciones educativas. Los sistemas de gobernanza 

local, los Estados Miembros y la sociedad civil deben 

esforzarse para aprovechar al máximo los posibles 

beneficios de la urbanización en favor de las economías 

rurales y reducir las desigualdades dentro de los países 

y entre ellos. 

95. Es necesario integrar la educación cívica y la 

educación sobre los derechos humanos y aumentar la 

participación social en los sistemas de educación 

modernos en todo el mundo para prevenir la 

radicalización de las opiniones de la juventud, en 

especial entre los grupos marginados que sufren 

distintas formas interrelacionadas de discriminación y 

abusos. Dado que en 2050 la juventud constituirá más 

de la mitad de la población mundial, y pese al número 

creciente de organizaciones y consejos juveniles en las 

estructuras de gobierno regionales y centrales, es 

fundamental que los dirigentes mundiales y quienes 

formulan las políticas establezcan garantías jurídicas e 

institucionales suficientes para que las voces de la 

juventud no solo se escuchen, sino que se entiendan y se 

tengan en cuenta en los procesos de toma de decisiones.  

96. Dado que las desigualdades estructurales, las 

oportunidades educativas insuficientes y la escasa 

participación de la juventud son problemas mundiales, 

deben hacerse más esfuerzos para proteger los derechos 

y atender las necesidades de la juventud que vive en 

zonas de conflicto armado, en particular implicando a la 

juventud en todas las fases de la consolidación de la paz 

y el fomento de la resiliencia. El acceso a la educación 

y las oportunidades sociales también es esencial para 

lograr otros Objetivos de Desarrollo Sostenible. La 

juventud es el futuro, y sus derechos y opiniones deben 

reconocerse hoy. 

97. El Sr. Chekeche (Zimbabwe) dice que su país 

sigue comprometido a aplicar la agenda de desarrollo 

social, como demuestra su integración de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible en las prioridades y los 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

16/16 19-16851 

 

programas nacionales en materia de desarrollo. Entre las 

diversas medidas adoptadas por Zimbabwe para cumplir 

los retos de no dejar a nadie atrás y llegar primero a los 

más atrasados está el establecimiento de un programa de 

reforma agraria con cuotas de propiedad reservadas para 

las mujeres y programas de colaboración para la 

juventud que han contribuido a mejorar la seguridad 

alimentaria, crear empleo y fomentar la 

comercialización de la agricultura. Se han establecido 

centros de coordinación gubernamentales y se han 

creado programas de aprendizaje para simplificar el 

desarrollo y el empoderamiento de la juventud y reducir 

el desempleo juvenil. En 2018 se aprobó para todos los 

niños el derecho a la enseñanza primaria y secundaria 

básica financiada por el Estado, incluidas disposiciones 

especiales para los niños con discapacidad. Zimbabwe 

también ha introducido un gravamen para movilizar 

recursos financieros destinados a su programa nacional 

de lucha contra el sida, que es un modelo de mejores 

prácticas para la atención del VIH y el sida en otros 

países. 

98. En junio y julio de 2018, el Gobierno estableció 

bancos especializados para impulsar la inclusión 

financiera y el empoderamiento de las mujeres y la 

juventud. Además, existen diversos planes de seguridad 

social y programas de transferencias en efectivo para los 

jubilados, las personas de edad y las personas con 

discapacidad, así como para los huérfanos y los hogares 

encabezados por niños, que prestan un apoyo 

fundamental a los miembros vulnerables de la sociedad. 

Zimbabwe, con la igualdad de género como prioridad 

constitucional básica, sigue de cerca la aplicación de las 

leyes y políticas relativas al género y el cumplimiento 

de los criterios y las normas internacionales pertinentes. 

Entre estas medidas está la adopción de nueva 

legislación que hace que el matrimonio infantil sea 

ilegal y permite que las niñas de edad escolar que 

quedan embarazadas finalicen su educación tras dar a 

luz. Zimbabwe sigue dispuesto a compartir sus 

experiencias e intercambiar mejores prácticas con otros 

Estados Miembros. 

Se levanta la sesión a las 18.00 horas.  

 


